
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Reg. 193 del 4/8/2014 

OGGETTO: Rilascio visti e approvazioni su progetti di tirocinio formativo e di orientamento e per 
distacco, ai sensi dell'art. 40 del D.P.R. n. 394/1999. Elenco n. 10/2014 

Note per la trasparenza: 
Visto per progetti formativi e di orientamento e approvazione di progetti per distacco, che 
prevedono il soggiorno sul territorio italiano di lavoratori stranieri per svolgere esperienze 
formative 

IL DIRIGENTE AREA POLITICHE DEL LAVORO 

Premesso che: 

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998,  quale 
ente strumentale della Regione del Veneto, con personalità giuridica di diritto pubblico, dotato di 
autonomia organizzativa, amministrativa, contabile e patrimoniale ed opera in conformità alla 
programmazione regionale ed agli indirizzi della Giunta regionale per lo svolgimento delle 
funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale 3/2009; 

- con D.G.R. n. 1084 del 28/6/2013 la Giunta regionale ha affidato a Veneto Lavoro le funzioni di 
l'analisi, verifica ed autorizzazione delle domande di ammortizzatori sociali in deroga. 

Considerato che:  

- il Ministero del Lavoro e della Politiche Sociali, con D.M. 22 marzo 2006, ha dato attuazione, 
relativamente ai tirocini formativi e di orientamento per i cittadini non appartenenti all’Unione 
Europea residenti all’estero, a quanto previsto al 9° e 10° comma  del citato art. 37, che prevede 
la presentazione di un progetto di tirocinio, non superiore a 24 mesi; 

- in particolare, il comma 10, dell’art. 40 del D.P.R. n. 394/1999 prevede che, per le attività di 
addestramento, sulla base di un provvedimento di trasferimento temporaneo o di distacco 
assunto dall’organizzazione dalla quale i lavoratori stranieri dipendono, sia presentato un 
progetto formativo che deve essere vistato o approvato dalla Regione competente per territorio 
rispettivamente ai sensi delle lett. a) ovvero b) del comma 9 del succitato articolo; 

- sono state espletate da Veneto Lavoro, come da delega della Regione del Veneto in premessa 
indicata, le istruttorie delle domanda presentate. 

Visto: 

- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 della 
Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 che ne definisce le funzioni e le attività; 

- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/3/2009 e l’art. 8 del Regolamento organizzativo di 
Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore; 

- i decreti direttoriali n. 58 del 2/7/2013 e 67 del 12/7/2013 relativi al conferimento degli incarichi 
ai Dirigenti; 

- l'art. 11 del Regolamento di organizzazione con cui si stabilisce che ai dirigenti competono, 
oltre alle funzioni gestionali dell’Area, le altre funzioni attribuite dal Direttore; 

 



 

DETERMINA 

- di approvare i progetti formativi per distacco di lavoratori stranieri non appartenenti all’Unione 
Europea, residenti all’estero, presso unità produttive del Veneto, ai sensi dell’art. 40, commi 9, 
lett. b) e 10, del D.P.R. n. 394/1999, dettagliati nell’Elenco n. 10/2014 sotto riportato;  

- il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente 

 

 Il Dirigente 
 Area Politiche del Lavoro 
 Giorgio Gardonio 

ELENCO n. 10/2014  

Progetti formativi per distacco 

Num. Prot. 
Istanza Richiedente SEDE Distaccante Lavoratore Provenienza 

4567/2014 
CALZEDONIA 
SPA 

Malcesine 
(VR) 

O.O.O.Calzru  
(Russia) 

Dylkova Yulia 
(06/12/1984) 

Russia 

 


